
AVISO Nº 067/2011 
 

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

A Dra. Maria Aparecida Caetano dos Santos – Diretora da ESMP-PE e Presidente do  
Conselho Técnico-Pedagógico da Escola Superior do M inistério Público do Estado de Pernambuco , no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 4º, inciso V, do Regimento Interno do Centro de Formação e 
Aperfeiçoamento Funcional, aprovado pela Resolução RES-CSMP-001/00, de 31.03.2000, e  
 

Considerando o disposto no artigo 19, inciso IV, do Regulamento do Programa de Estágio 
Universitário em Direito do Ministério Público do Estado de Pernambuco (PEUD/MPPE), aprovado pela Resolução nº 
001/2011 – ESMP/PE, bem como as disposições do Edital de Inscrição nº 001/2011 – ESMP/PE, em especial as 
constantes dos itens 4, 5 e 6, 
 

RESOLVE:   
 
1 – convocar todos os candidatos CLASSIFICADOS abaixo, para apresentarem a 

documentação exigida no prazo e locais conforme os itens 5.1 (etapa 7) e 6 (etapa 6.1) do Edital 001/2011-ESMP, sob 
pena de serem considerados desistentes; 

 
2 - informar que os candidatos CLASSIFICADOS da CAPITAL e REGIÃO METROPOLITANA 

DO RECIFE, deverão comparecer conforme item 5.1 (etapa 10) do Edital de Inscrição nº 001/2011-ESMP, à Rua do 
Sol, 143 – 5° andar – Ed. IPSEP – Santo Amaro, Reci fe, e não  ao Auditório do Centro Cultural Rossini Alves 
Couto, situado na Av. Visconde de Suassuana, 99, Bo a Vista , haja vista que o referido Auditório se encontra 
interditado. O comparecimento deve se dar nos dias 3, 4, 5, e 6/01/2012, das 14 às 18 horas para participarem do 
Curso de Integração de Estagiários de Direito do Mi nistério Público do Estado de Pernambuco ; 

 
3 – publicar a Relação Final dos Aprovados e Classificados por opção e ordem de média. 
 

 
RELAÇÃO DEFINITIVA DOS CLASSIFICADOS POR OPÇÃO DO E STÁGIO E MÉDIA 

 
OPÇÃO: PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CA PITAL 

Inscrição Nome Identidade Média Classificação 

5218 FABIO BORGES GONCALVES 7322627 8,05 1 

4208 CLARISSA FERRAZ MONTEIRO 8103679 7,7 2 

5198 ANTONIO CARLOS PEREIRA PINTO SCANONI 5935813 7,65 3 

7051 RAPHAEL HENRIQUE LINS TIBURTINO DOS SANTOS 6985288 7,45 4 

4320 NATALIA CURSINO FARIAS DE ARRUDA 7877947 7,4 5 

6705 RODRIGO LUIS CRUZ DE BARROS CALDAS 6633085 7,35 6 

4560 BRUNA BARROS CABRAL COPE 8012697 7,3 7 

4211 RACHEL DESIREE DE BARROS E SILVA MOURA 3552782 7,3 8 

4372 MARIANA BREGIEIRO FERNANDES COSTA 7854459 7,25 9 

4732 MARINA CARVALHO FARO 7180741 7,2 10 

3797 CARLOS HENRIQUE IGLESIAS COUTINHO BASTOS 6947650 7,1 11 

6080 ANA BEATRIZ MAGALHAES PEREIRA DE LIRA 7317005 7,05 12 

4270 BRUNA TENORIO BEZERRA 7284802 7 13 

6442 MARILIA DE ARAUJO CORREIA 7536056 6,9 14 

7181 ALLAN ARAUJO SILVA 7850449 6,85 15 

4573 MONALIZA RAFAELLE QUEIROZ DA SILVA 7740902 6,85 16 



7132 SOPHIA CRUZ DE MENEZES 7966150 6,75 17 

4371 CASSIA BARBOSA 8528832 6,75 18 

5689 DEBORA DANTAS DE ALBUQUERQUE 8007491 6,75 19 

5389 EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CAMPOS 7970098 6,75 20 

6412 FELIPE VIANA DE ARAUJO DUQUE 7658664 6,55 21 

5103 GABRIELA COSTA CRUZ 8318399 6,5 22 

5093 DEOCLECIANO OTAVIO DE OLIVEIRA NETO 7641336 6,35 23 

5343 RAYNARA THAIS LIMA BEZERRA 8145261 6,35 24 

6752 LEONARDO ANGELIN MUNIZ 8091932 6,3 25 

4324 TAIANY ALODIO DE SOUSA 524434 6,3 26 

7085 BRUNO CESAR DE ALMEIDA ALCANTARA 6444088 6,25 27 

3987 FERNANDO JOSE DE BARROS SILVA SOBRINHO 6840655 6,25 28 

6274 RAYANNE ALVES DE LIRA 7832798 6,25 29 

3948 ROMERO DIDIO COSTA VIEIRA 5523950 6,25 30 

5688 THAIS GUEDES ALCOFORADO DE MORAES 7032123 6,25 31 

4341 MARIA LUIZA DE CASTRO NUNES PEREIRA 8036305 6,1 32 

6260 JOAO PAULO BABINI DE ANDRADE 7613924 6,1 33 

6084 BENJAMIN CAVALCANTI DE FARIAS FILHO 8416132 6,05 34 

6122 JOICELINY STEPHANY ALVES CAMPOS 7975810 6 35 

5005 ANNA CLARA FORNELLOS ALMEIDA 8223154 5,95 36 

4570 AMANDA LESSA NUNES 7005963 5,95 37 

3815 TXILIA SOARES ARGENTINI PRINCIPE CREDIDIO 7866865 5,9 38 

4167 LUIZ GUSTAVO DO NASCIMENTO CARDOSO 6518703 5,85 39 

5481 HANNAH FERREIRA ROCHA BEZERRA 8141408 5,8 40 

4874 THOMAS WILLIAMS MACEDO DA SILVA 6737887 5,75 41 

4002 NATHALIA CREDER DE SOUZA LEAO BARROS 6776023 5,75 42 

5958 FERNANDO CALDAS BIVAR NETO 7332869 5,75 43 

5035 BRUNO MENEZES SOUTINHO 31768067 5,75 44 

6540 MARCELLE VIRGINIA DE ARAUJO PENHA 7321088 5,75 45 

6161 MARIO TULLYO FREIRE DOS SANTOS 8331929 5,7 46 

6093 TALITA DE SOUZA DIAS 7621842 5,6 47 

5773 PHILLIPE GOMES FERREIRA DE OLIVEIRA 8056461 5,5 48 

3932 DANIEL ANTONIO SANTINI PINHEIRO 6756094 5,5 49 

5350 VICTOR EMANOEL BARBOSA DE OLIVEIRA 6975240 5,25 50 

4048 GEORGE LUIZ DE LIMA BRAGA 7661574 5,25 51 

3642 CAMILLA CALDAS DE SOUZA ALVES 8460616 5,2 52 

4626 CHARLES LUIZ DE MENEZES MASCARENHAS 8058023 5,1 53 

6423 EMANUELLE DUARTE ALVES 7859842 5 54 

 
 
 
 
 



Opção: Promotorias de Justiça de Jaboatão dos Guara rapes 

Inscrição Nome Identidade Média Classificação 

5310 REGINA CELIA SOUZA DOS SANTOS 5923110 6,6 1 

 
 

Opção: Promotorias de Justiça São Lourenço da Mata  

Inscrição Nome Identidade Média Classificação 

6469 GUSTAVO SOARES RAMOS MACHADO 6664795 6,25 1 

 
 

Opção: Promotorias de Justiça da 6ª Circunscrição M inisterial, com sede em Caruaru 

Inscrição Nome Identidade Média Classificação 

4000 ALISSON DE LIMA MACIEL 8224197 7,95 1 

4111 BRENO FRANKLIN DE OMENA 4250017 7,25 2 

4627 LUCAS ALBUQUERQUE DIAS 7578773 6,95 3 

6280 ANDRESA BEZERRA DOS SANTOS SILVA 6846396 6,1 4 

4913 HUGO JONATHAN DE SIQUEIRA LACERDA 8064690 5,1 5 

 
 

Opção: Promotorias de Justiça da 2ª Circunscrição M inisterial, com sede em Petrolina 
Inscrição Nome Identidade Média Classificação 

4129 GLENDA DANIELLE DOS SANTOS MARTYRES 1303497557 6,6 1 

4603 RAFAELLA CAVALCANTI MACEDO 1471822559 6,35 2 

6454 ALDEN FERREIRA LOPES 1388839806 6,25 3 

 
Opção: Promotorias de Justiça de Olinda  
Não houve candidatos aprovados. 
 
Opção: Promotorias de Justiça de Paulista 
Não houve candidatos aprovados. 
 
Opção: Promotorias de Justiça do Cabo de Santo Agos tinho 
Não houve candidatos aprovados. 
 
Opção: Promotorias de Justiça de Camaragibe 
Não houve candidatos aprovados. 
 
Opção: Promotorias de Justiça de Abreu e Lima 
Não houve candidatos aprovados. 
 
Opção: Promotorias de Justiça de Goiana 
Não houve candidatos aprovados. 
 
Opção: Promotorias de Justiça de Ipojuca 
Não houve candidatos aprovados. 
 
Opção: Promotorias de Justiça de Itamaracá 
Não houve candidatos aprovados. 

 
Opção: Promotorias de Justiça de Igarassu 
Não houve candidatos aprovados. 



 
Opção: Promotorias de Justiça da 1ª Circunscrição M inisterial, com sede em Salgueiro 
Não houve candidatos aprovados. 
 
Opção: Promotorias de Justiça da 3ª Circunscrição M inisterial, com sede em Afogados da Ingazeira 
Não houve candidatos aprovados. 
 
Opção: Promotorias de Justiça da 4ª Circunscrição M inisterial, com sede em Arcoverde 
Não houve candidatos aprovados. 

 
Opção: Promotorias de Justiça 5ª Circunscrição Mini sterial, com sede em Garanhuns 
Não houve candidatos aprovados. 
 
Opção: Promotorias de Justiça 7ª Circunscrição Mini sterial, com sede em Palmares 
Não houve candidatos aprovados. 
 
Opção: Promotorias de Justiça 10ª Circunscrição Min isterial, com sede em Nazaré da Mata 
Não houve candidatos aprovados. 
 
Opção: Promotorias de Justiça 12ª Circunscrição Min isterial, com sede em Vitória de Santo Antão 
Não houve candidatos aprovados. 
 
Opção: Promotorias de Justiça 14ª Circunscrição Min isterial, com sede em Serra Talhada 
Não houve candidatos aprovados. 

 
 
. 
. 

Recife, 10 de novembro de 2011. 

 

 

Maria Aparecida Caetano dos Santos 

Diretora ESMP/PE 
 


